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平成29年10月

独立行政法人日本スポーツ振興センター

スポーツ振興事業部

スポーツ振興くじ助成について

資料１－５
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スポーツくじの売上額と助成額の推移

643 

361 

199 

157 149 
135 

637 

897 

785 

848 
827 

861 

1,081 
1,108 

1,084 

1,118 

58 

24 
6 2 1 1 

9 

60 

90 

134 

164 

143 
145 

166 

240 

196 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

13年度 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

（億円）

14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度（※29年度のみ配分額）

（億円）

売上金

（億円）

売上額

助成額

（売上年度）
（助成年度）



All Rights Reserved, Copyright © 2017  独立行政法人日本スポーツ振興センター
3

平成29年度スポーツ振興くじ助成金配分額

優秀な選手・指導者への個人助成に充当 ― 900,000千円

合     計 2,069件 20,527,091千円

東日本大震災復旧・復興支援助成 1件 153,537千円

東京オリンピック・パラリンピック競技大会等開催助成 11件 2,962,465千円

スポーツ団体スポーツ活動助成 651件 2,998,520千円

国際競技大会開催助成 9件 483,520千円

国民体育大会冬季大会の競技会開催支援事業 3件 112,500千円

将来性を有する競技者の発掘及び育成活動助成 83件 1,726,746千円

地方公共団体スポーツ活動助成 434件 1,383,471千円

地域スポーツ活動推進事業 431件 1,270,971千円

総合型地域スポーツクラブマネジャー設置事業 189件 305,295千円

クラブアドバイザー配置事業 12件 155,634千円

総合型地域スポーツクラブ活動基盤強化事業 115件 191,971千円

総合型地域スポーツクラブマネジャー設置支援事業 124件 153,905千円

総合型地域スポーツクラブ創設事業 1件 230千円

総合型地域スポーツクラブ自立支援事業 129件 194,199千円

総合型地域スポーツクラブ活動助成 587件 1,018,286千円

総合型地域スポーツクラブ創設支援事業 17件 17,052千円

グラウンド芝生化事業 101件 2,783,600千円

スポーツ施設等整備事業 182件 4,210,935千円

地域スポーツ施設整備助成 285件 7,071,785千円

クラブハウス整備事業 2件 77,250千円

助 成 区 分 採択件数 助成金額

大規模スポーツ施設整備助成 8件 1,828,761千円



All Rights Reserved, Copyright © 2017  独立行政法人日本スポーツ振興センター
4

スポーツくじの種類

予想いらずで買いたい口数（金額）を決めるだけのBIG！

サッカーの試合結果などの予想を楽しむtoto！

1等最高6億円
（ｷｬﾘｰｵｰﾊﾞｰ発生時。通常は1等最高3億円。）
特別開催回は1等最高10億2,５２5円
（ｷｬﾘｰｵｰﾊﾞｰ発生時。通常は1等最高7億円。）
1口300円
指定試合数14試合
（当せん金は、売上金額や当せん口数によって

変動します。）

1等1,000万円（※）
1口200円
指定試合数11試合

1等100万円（※）
1口200円
指定試合数9試合

最高5億円くじ
（ｷｬﾘｰｵｰﾊﾞｰ発生時。通常は1等最高1億円。）
1口100円
13試合の結果を予想
（当せん金は、売上金額や当せん口数によって

変動します。）

1口100円
3試合のゴール数を予想

※ 当せん金は理論値であり、売上金額や当せん口数によって変動します。

1口100円
5試合の結果を予想

1等最高2億円
（ｷｬﾘｰｵｰﾊﾞｰ発生時。

通常は1等最高1億円。）
1口100円
指定試合数14試合
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toto＆BIGの購入場所

toto売り場・コンビニエンスストア

19歳未満の方の購入又は譲り受けは法律で禁じられ
ています。払戻金も受け取れません。

インターネット
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スポーツくじ トピックス

昨年に引き続き、深田恭子さん、マツコ・デラックスさんを起用し、TVCM「キョウコとお姉
ちゃん」シリーズ等で６億円当せん者の実績を訴求しております。
売上も順調に推移しており、昨年度は過去最高となる約１，１１８億円を達成しました。

今後も、広告宣伝、販売促進などにおいて、様々な工夫によって魅力的なくじを販売し、
安定的な助成財源の確保に努めます。
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日本のすべてのスポーツのために


